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”Vi er midt i en globalisering, og vi skal 
lade være med at betragte den som en 
trussel. Vi skal tværtimod se den som 
en udfordring: Der vil opstå nye mar-
keder, afsætning af nye produkter og 

lande med voksende middelklasse, der 
har råd til at købe nye produkter.”

Det fastslog økonomi- og erhvervs-
minister Bendt Bendtsen, da han tidli-
gere på sommeren gæstede DTU netop 

som regeringen havde offentliggjort sit 
debatoplæg om Danmark og globalise-
ringen. Bendt Bendtsen er overbevist 
om, at danskerne har en lang tradition 
for at håndtere globalisering. Lige si-
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den vikingeskibene begyndte at sejle, 
har vi forstået at udnytte mulighederne, 
så det kan vi også nu, mente han. 

”Det er utrolig spændende at besøge 
DTU, og der er ingen tvivl om, at jeg har 
set noget af fremtidens industrisamfund 
i dag. Så jeg har et meget meget positivt 
indtryk med hjem,” fortalte han under 
besøget. 

”Vi ved jo, at videnarbejdspladser 
producerer mere pr. næse end de øv-
rige, og det er et faktum, at vi skal leve 
af viden, fl eksibilitet og omstilling. 
Desuden har vi behov for at komme 
hurtigere fra tanke til faktura. Det ligger 
mig meget på sinde, at vi skaber mere 
sammenhæng mellem vores videninsti-
tutioner og vores virksomheder.”

Stærkere samspil

”Kun tre pct. af de danske virksomheder 
har et tæt samspil med videninstitutio-
ner. Det er et meget lavt tal. Jeg mener, 
at et stærkt samspil mellem vores viden-
institutioner og virksomheder er meget 
vigtigt for at få omdannet ny viden og 
gode ideer til noget, der kan afl æses på 
bundlinjen,” fortsatte Bendt Bendtsen.

Han mener også, at et stærkere sam-
spil er en forudsætning for at få mere 
ud af de forskningsinvesteringer, vi al-
lerede har foretaget.

Det er dog ikke ensbetydende med, 
at samtlige danske virksomheder skal 
ud og samarbejde med universiteterne. 
For nogle virksomheder er der andre 
veje til fornyelse. Brugerdreven inno-
vation, altså samarbejde med kunder 
og leverandører, er et af de eksempler, 
Bendt Bendtsen nævnte.

Støtter eliten

Et af de markante synspunkter i re ge-
ringens debatpjece er, at eliten in den 
for forskning og uddannelse skal frem-
mes. 

Bendt Bendtsen udtrykker det så-
ledes:

”Vi tager fat helt fra folkeskolen, hvor 
vi ønsker at hæve det faglige niveau, og 
det gør vi hele vejen op. Og samtidig 
skal vi have mulighed for at fremme 
eliten. Det ser jeg ikke som to modstri-
dende ting. Det er lige som i fodbold. 
På ethvert fodboldhold skal der være 
en stærk midtbane, men vi skal altså 
også have nogen til at score målene.”

Regeringen sætter også andre pro-
blemstillinger på dagsordenen. En af 
dem er, hvordan vi får mest muligt ud 
af de kroner, vi bruger på forskning. 

”Det afgørende er, at vi bruger de 
mia., vi afsætter til styrket forskning, 
uddannelse i innovation og iværksæt-
teri, så vi får mest muligt ud af vores 
indsats.”

”Og hvordan vi så organiserer forsk-
ningen bedst muligt, så vi ikke spreder 
indsatsen på for mange enheder er et 
spørgsmål, som nu skal debatteres i 
Globaliseringsrådet. Regeringen har 

inviteret alle til at deltage i debatten. 
Når alle sten er vendt, vil vi i foråret 
2006 følge op med nogle konkrete ini-
tiativer i en samlet strategi for, hvordan 
Danmark håndterer dette i den globale 
økonomi. Og først da vil jeg mene det 
er relevant at drøfte de fremtidige prio-
riteringer – også i forhold til ingeniør-
området,” fastslog Bendt Bendtsen.

Overordnet set mente Bendt Bendt-
sen, at vi kan få mere ud af forskningen 
på to måder:

”For det første ved at skabe mere 
konkurrence i forskningsverdenen 
og bidrage til, at forskning i de forsk-
ningsmiljøer, der er mest relevant for 
erhvervslivet, også har den bedste kva-
litet og får fl ere midler.”

”For det andet tror jeg, vi skal fo-
kusere vores indsats. Vi bliver nok 
overordnet nødt til at fokusere på de 
områder, hvor vi har mulighed for at 
komme i verdensklasse. Områder, der 
også vil give os betydelige erhvervs-
muligheder.” <

REGERINGENS DEBATPJECE OM GLOBALISERINGENS UDFORDRINGER

• Kun tre pct. af de danske virksomheder har et meget tæt samspil med 

 videninstitutioner som f. eks. universiteter.

• Vi skal turde støtte de bedste miljøer og fremme eliten inden for 

 forskning og uddannelse. Kun på den måde kan vi for alvor skabe 

 viden miljøer i verdensklasse. Og kun på den måde kan vi tiltrække og 

 fastholde de mest talentfulde udenlandske forskere og studerende samt 

 internationale virksomheders udviklingsafdelinger.

• Ifølge OECD har Danmark spredt forskningsindsatsen over for mange 

små enheder. Lande som Tyskland og Holland har henholdsvis to og tre 

 gange så mange indbyggere pr. universitet.

• De offentlige forskningsbevillinger til de naturviden skabelige og tekniske 

områder er i de senere år steget  under halvt så meget som bevillingerne til 

de samfunds viden skabelige og humanistiske områder.
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Uddrag af synspunkter


